u pro se et parte extrinseca l/ercellarum. liibatdus cranonus

n pro se et parte extrinseca ferdonaev forellus fornicllus pro

n se et parte extrinseca ltlovariael capitanei partis utrinsecae

v Laudae consimiles syndicos ad dictum dominum regem trans

x miserunt qui dominus rex promisit se daturum in defensione

v istorum omnium et partis imperii usque ad kalendas mareii

n nul militesl et fecit multas parcntsttas in contrarium regis ca

n roli n fchron praedicL ad ann. uccuxtl in ipso autem

de eodem viro haec enarranturi a bic octavo mensis decembris

u fanii uchxxnlj dominus foretlus fornieltus et pars sua.

u orta discordia inter cavalatios et bruæatos jvovariacg cum sua

n parte intravit in civitatem Alovariaep cui maaimum succursum

n pracstiterunt Papienses et marchia Montisferratig propter quod

in orta est discordia et guerra inter commune Mediolani et com

n mune Papiacl quia dom Praneiseus de la rare erat dominus

illius civitatis. v

i Pluries hic praeturam gessit experientia doctrinaquc excultus rir.

nempe Alooariae ann. nchxl et mecum cum Lombardo fur

rianoy et uchkxl cum Prancisco furriana lius arbitratu

pax publicis tabulis die xm decembris a. uccsxrm inter

cuilelmum Montisferrati marchioncm et Sporediae communi

tatcm inita estg an vero ad hanc tractatam in hoc capitulo

attingatun prorsus ignoro ls yercettis quoque praetura fun

ctus est a. ucctxn cum cuilclmo de Advocatis. ac sub

eiusdem anni finem Mediolani pro Avapolrone 1urriano. ct

tandem lanuae a. uchan ln l/erccllarum statutis eius fa

miliae viri cum Adsocatis et Arboriis recensentun qui omnes

a. Mcccxm cæpulsi ab urbe fueruntg sed meliori fortuna usi

sunt saeculo xm ineuntm nam a. Mccxr liodobiiy Palestri..

continentiae . kivoltellac . l/inzalii aliisque locis dominabantur.

Primum quidem ghibellinorum factioni fas-ebaml ut ea privilegiis

patet eis ab imperatoribus cotlatis. quae in codd l niscioni

vercellcnsibus recensenturg postea vero se ad guelphos conver

terunt ambitione fortasse honorumque contentione laborantes .

nam ex horum partium in aemulos victoria it ad civiles lio

nores coacti sunt Atterum eiusdem nominis virum legimus initio

saec. xm vixissey nam superest adhuc n concordia facta in

n plena credcncia yercellarum insimul ad campanum congre

- gata inter dominum cuidonem de liodobio et filios cius. ri

u delieet Petrum et Aicardum ex una parte. et ex altera parte

u comune civitatis l/ercellarum n tchart l iuL nam in Monum.

llisL Patr. chartam tom. 1y col. nam

kodobii castrum diu l/ercellensium iurisdictioni subditum fuit

inter tieret-liusl Mocariam et Laumellum positumv de eoque

nonnulli contcndunt Plinium esse locutum ubi ait .- u lietovium

n .. inter Padum ficinumque amnes in cirino Allianis

n capessunt retovina fretaj et in Almilia ria Paccntina prac

n ferunturz retorinis tenuitas summa densitasqucy candoieque

u ac Pawntinim sed lanugo nulla u lnnuit hic scriptor veli

ficin quod liodobii catitissc rideturl sed an rere de eodem rico

locutus fueriL videant eruditi llinc ortum ferunt cuidotum

con-ziemi.un.
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cxxr zve banniti de homicidia i malexartia. a mune villeptibn L t imp.g s1fueritcaxmalejlibnxxv lt

strata rupta vel publicas robator reoipiatur nec

fiwor cis deturz

A Statutum est quod omnes homines tam cives

nobiles quam burgienses et rustici habitantes in

burgis et locis et castris et caxinalibus episcopatus

Movarie teneantur et debeant modis omnibus pro

hibere et defendere i ne aliqua persona bannita de

homicidia vel malexartia i vel strata rupta pro co

muni Movarie q vel publicas robator strate recipiatur

vel reducatur in aliquo burgo vel loco vel villa a vel

castro vel caxinali vel domoq vel favor vel auxilium

vel iuvamen eis vel alicui eorum prestetun lit qui l

contra feceritp si fuerit comune burgiq solvat pro

banno comuni Movarie libr. e c imp.g si fuerit co

A Aprobatum

n scienten

c L

dc llastis clarum iuris consullum y de quo supra dictil qui Me

diolani practuram anna nchxfl gessit a quo cætant nonnulla

consilia lcgaliu eo anno composita sed cparcim edita. cumpar

ltaudiosy quorum obccurior nolitia est. poterunt aliqui oppidum

liodobium intelligi debere 1 non procul situm ab Aconia flu

mina paulo supra Avovaricnsium huet infra candium a l/ercellis

circiter quinto lapide diuitum Sed ii campi nunc nominantur

et sunt apud oppidum lllundratca quibug eo quod antea ad

prole deducta fuerant . nomen erat prata rhaudia. quae iterum

in campos rhaudlos commigraranh quia ad agrum colonum

traducta sunL lbi fuit a c. ltlario contra cymbros germa

nicam gentem debellatum ct victoria relatal ut loci ipsius ratio

ritusque confirmat fcfi cum Perrarii tnsubn Antiq.. dis

scrL v j. et complures tradunt scriptores antiqui Siuc castri

causa bellum diu inter l/erceltus ac ficinum civitates exarsit

cuius alterius a univorcitar possessioncm illius castri . quod

. solitus erat tenere cuido de hodobtm per violentiam ipsi

n universitati brercellarum illatum apprehenderat et detincbatl

ut et consules comunis iterccllarum. qui in re erant. cum ma

n æimo exercitu militum ac peditum et balistariorum ct arca

n torum et cum manganis ac petrariir et tcrbuchctis gatis

n obsedcndol et homines l/erccllarum. qui in castra illo erantl

n intcr/idendo ct vulnerandog murum quoque castri cum gatto

n fregcndo et ignem ante portam illius castri per cum ut co

n slrum et illas. qui in eo erant . comburcrenn ponenda etc. .. .

n rerum autem in castro tempore aprensionis existentium et

n causa dampni dati ipsum speci/icarc et designare per publicum

n inrtrumenlum a l/crcellino Starolo confectum etc. n Scd cæ

agitatic super controversia possrssionis illius castri hinc inde

iuribus. consulum Mediolani legatus ltizardns crivclluc u con

- damnavit ipsum comune ct universitatcmrPapz-c ut restituet

n lorduni de Sabello sindico comunia scu universitatis l/ercel

u larum .. . .possccrioncm ipsius castri ltodobiil quod castrum

n solitus erat tenere cuido de ltodobio . . .. et ut restituet res

u quos ipse lordanuc cindicus de l/crccllis dicit predictum co

n mune l/crccllurum habuisse et amicisse in eo castro tempore

r- eæpulsionic . . . . . et cætimucionrm dampni castri et turris de

n ltodobio etc. n fchart 1 dcccmbiz uccr in Monum. ltisL Patr.

chartam 1. col. neo/t qui cuido sive llli-do ab imp. lien

rico 1/1 investilus fuerat ii de districta ct regalibus in locis

v ltodobizy con/lumma. kovaaini aliisque ul et cum ferret

lcnstbus fcdur pcpigeratr quin tamen dc castri possessione ab

ns molestias non patemum nec controvrrcfae nonnullac ex ea

orirentun

t ne malexardia cf. notam Lxx ad capit ccxxy parL 1 smmlorum

Alavocomcmium

s atilii fsziiuljzlrizzgzupqri mos fuit domus agro proriman ad

sententiae credamm tf tpgndendq tlelitrcbcznturt et si l/arronic

n in eum fructus exparvataq ahtehendm quasi uchillm quod

liuna ad cum me iuliani poe untur. n eo nominepocabatur

cum prwcipuus ut le ut . . acus orum . meus dicetur et men

. . ge ur m hovana sacrzn tempore onem-t li

b

a

d.

imp.g et si fuerit miles vel civis vel nobilisi libr. xxv c

imp.g et si fuerit burgiensisq libr. x n imp.g et si

fuerit rusticusi sol. c s imp. lit nichilominus domus

vel castrum vel forticia vel turris vel caxinaley in

qua receptus vel repertus fuerity per comune htm

varie funditus dirruaturq dum tamen dominus domus

vel castria forticie vel turris vel caxinalis habitet

in ipsa domo vel castro vel forticia vel turri vel

caxinali 1 in qua captus fuerit vel repertusg et de

quibus omnibus condempnationibus factis vel que

fierent de aliquo comuni burgii loci y ville vel ca.

xinaliy teneantur tam cives et nobiles quam vicini

habitantes in ipsis burgisj locisa villis vel caxina.

libusy secundum quod fuerint extimatiy exceptis

viduis et orphanis et absentibus a loco et territorio

ipsius loci causa peregrinationis vel carceris sive

exercitus vel ambaxate per comune Movarie sibi

imposita

cxxlt lie remunerandis his qui corzsivriaverint

comani llrwarie bannitum de homicidia a malexartia

vel scr-aiu rupta.

v ltem statutum estf quod si aliqua persona ccperit

aliquem bannitum l de homicidia vel malexartia vel

i et quo el nomine pat

.wnorts nomina clformuta sunt locorumg eo tempore creverunt

i
et vici et oppida cvaserunt

contirmatum

t Multiploz in veteribus tabulis et apud antiquos scriptores est banni

signi/imum sed potissimum trino sensu hoc nomen accipituri

primo quidem pro edicto publico. quo pcr praeconem vel alio

quovis modo reipublicae ministri ouibus lrges indicabunt rursus

pro mulcta pecuniaria seu tribuit imposui-cnm legum vel prae

ceptorum ttiolatoribuc inflictag tcrtio denique pro districta ct

iurisdictioncg aliquando etiam pro exilio in cos tlcnunliatol qui

gravioris criminis obnoxii incenirentur t banniti de nulle/ieiuy

vcl patriae proditorcs fuissent tbanniti de malarordiafg quibus ob

criminis poenam bona. praeter publicam infamiac notam non

nunquam cundcnti ferro in faciem impressnm rel membri alicuius

abscisxionem1 castobantur addiccbanturve fiscog iis nullibi rc

fugium erat . nisi in locum qui civitatis cos damnantur inimicus

esset lluiunnodi bannum infliait l/crcellorum civilas. qun. ut

apparet in chartula xm febr. ucczry - nonius fit q. ledilii

n de blandratc et Arditio de cozo de blandrolc banniti erant

v a potestate l/crcellarum. ipsos pro bannitis a parte comunu

u lvovoric habemus et timemusy precipicndo eis ne super rir

v tutem et iurisdictionem Avoearie veniuntl et stare debeant v

tMonum llistor. Patr. cluo-tuin tom. l. col. non item in

altcra inter casdcm civitates pacis fordrre die xxllrmai a. llcxcly

inito alatutturs a neutra ipsarum civitatum bannitoc alterius

n tcncbit nec recipiat . sed de sua virtute cos bona Me ullam

u et eos capiah si rcquisitu fueriL - Alterum huiusmodi ban

num lrgimus consules jvovoriac dcdissr rtirolino dc castella

et lllartino carbrlla g a nam celebrata contione hominum Mi

r vario pulsata cum campanis ct tubir. balduinm Sicus comul

n comunia lvovarie de consensu opizonis bruxati. illusi de

v carlo. Arditionis dc cravalonm lucoppi dc Monticrllo so

n tiorum cius ibi presentiuim contionando dixit quod Mcho

- linus filius Manfrcdi de castelle sepe ct sepius cilotm fuerat

v per nuntium consulum ivovarie pro offensisy quas fecerat lio

u panibus l/crcellarum . et contra nolueral . ipsum Aiicholinum

- m banno comunia lvovunc a parte ipsius comunis ponimus

v ltcm quia Martinus corbelio similiter citotus fuerat per

u nuntios consulum Alovarie pro ofcnsia similiter hominibus

u lferccllarum ab eo factis non rcnerat . ipsum Martinum simi

u lttcr in banno a parte comunia lvovaric poruil. si tamrn

se non venerit infra proximum diem stare in mundatio con

q sulum dr predictis ofrruis etc. - foliart xrz febr. nem

tn op. et vol. pracd.. col. non

ilcic vero bannum intrlligcndum est pro pecuniaria

eis counvnmrls novsnma Slq

strata rupta . et cum consignaverit comuni Movarie a cione comunis Movariei et tunc secundum quod

vivum vel mortaum gladio j debeat habere a comuni

blova-rie de here comunis Movarie libr. xxv imp.

infra xv dies post consignationem lit si plures fue

rint illiy qui ceperint et consignaverintj ut est dictum.

habeantj ut supraa suprascriptas libras xxv imp.

comuniter inter eos. lit potestas comunis Movarie

teneatur istud statutum executioni mandare sine

aliquo sophismatep et non obstante aliquo statuto

comunis blovarie k lit ita iuravit Mozanus tubator

comunis Movarie in plena concione super animabus

illorum de dicta contione

cxxlll in quibus locis statuta precedentia ha

beant locum.

l ltem statutum estf quod omnia predicta statuta

et singula et quelibet pars ipsorum valeant et te

neant et observentur tantum a strata vercellensi

superiusa et intelligantur per totum episcopatum a

strataa qua itur a Movaria Mediolanum versus

pontem rPicini eundo directo superiusi salvo eo

quod dictum est de casalinoj et quod predicta

statuta vel aliquod predictorum non videantur nec

credantur esse facta in favorem clericorumi nisi

solvant fodrum comuni Movarim et sint in estima

fuerint exstimati de eorum patrimoniisg et quod pre

dicta statuta et quodlibet ipsorum et quelibet pars

ipsorum valeant et observenturj non obstantibus ali

quibus statutis a que contradicant vel contradicere

videantur predictis ordinamentis in toto vel in partej

etl tamquam statuta et leges posterioresp derogando

prioribus et removendo prioresg et hoc ex certa

scientia feorum fji qui predicta statuta condiderunt.

acxxlv Pe bannis datis voluntate credentie

bannum sive banna quod vel que ponam y posita

tamen consilio et voluntate maioris partis credentie

ad campanam pulsatam vel preconia voce convo

cate in civitate vel extra civitatem in expeditione

vel in exercituj aulferam infra unum mensem post

quam mihi liquidum fueritp scilicet pignus bona

fide valens bannum vel securitatemy vel ipsum ban

num in pecunia numeratap ut supra dictum estf

aufteram vel pignus vel securitatem Plt si pignus

vel securitatem vel peccuniam habere non poterop

bannum ei daboy nec de ipsis bannis ut similiter

positis aliquid reddam vel remittam i nisi consilio

maioris partis credentiep ut supra dictum esty

convocate.

cxxv Pe bunnitis ex certis causis de bannis

non eximendis

l ltem statutum esta quod si aliquis receperit de

cetero bannum a comuni Movarie occaxione alicuius

ferite. unde exierit sanguisy et non venerit infra

duos menses a die banni dati stare mandatis po

testatis Movarie vel eius assessoris vel eius vicarii

et comunis blovarie p non possit illep qui receperit

dictum bannum a eximi de ipso banno infra x annos

proximos computatos a tempore dicti banni datii

nisi prius solverit comuni blovarie tantum quantum

pro ipsa ferita de iure debuerit condempnarii et

habuerit pacem ab illo vulnerato vel ab eius suc

cessore c.

cxva Pe remuneratione illorum p qui consci

gnaverint castonum et Petrum zentem et socios

bannitos comanis lvovarie .

o Millesimo ducentesimo Lxxa indictione xlny die

mercuriiy xm exeunte augusto lt v

Statutum est quod quelibet personas que consi

gnabit de cetero ini fortia potestatis et comunis

Movarie crestonuma qui stat in burgo s. Mariey et

rllravaliolum de Laude bannitos comunis Movarie

occaxione robarie facte hoc anno in vigilia s. cau

dencii de augusto proxime preteritii et per medium

domum s. Lazari infirmorum lj in Petrum de ozolo

rum-navim

A m sit precisum

n non ponatun

mulctalionel qua quis banni seu legis vel praecepti infractor pu

nitur. ln hoc a iustitia seu condemnatione distinguitury quod con

demnatio poena sit a iudicibus inflicta i bannum vero ut multa

pecuniaria a statutis et consuetudinibus locorum fiew et determi

nata. conradus vrspergensis ait in Pretlen 1 .- a ne quis contra

n illud attentet venire . bannum idest penam pecuniariam con

stituit np et infi-as a iudices quoque praefecit singulis civita

u tibus Lombardiael qui ex parte imperatoris banna supra

n dieta reciperent n Pro poenae autem contumaei in/lictae

sensu hanc vocem italica etiam lingua et antiqui ipsi scriptores

usurparunh ut in Protezia di trata Stoppa fcoct mss. c. ss

saec xr in ltibL Ambrosj .

a l/edrai quel che piis dispiace

n Alla gente verae-ei

n chi sara contumacc

n Ara banno n

ln clarum vastatoresy hoc capitulo eondemnatos. longo

r bardica lex iamdiu poenas statueratg legimus enim inter cae

teras m mulier curtis ruptura facere non potestv quod est

n oberusg absurdum videtur essel ut mulier libera aut ancilla

n quasi vir cum armis vim facere possit fnolln oceano/nil

ttaemplum mihi subdere libet aeti euiusdamy quo eiusmodi

reus reprehenditurs a cui/redus de liusco et homines de fron

u zano consules Piveroni de voluntate et consensu totius cre

- dencie ipsius loci eonvoeata ad sonum campane sicut mos

est 1 scilicet Petro de Portiliola et Srognii de llosio et lacobi

Pastori et Petri de capitevicm et lacobi Seecarii et Petri de

strata et iohannes de cilia et Alberti llergonali et yercellini

de Longus et plures alii nomine ipsius comanis Piveroni fe

cerunt et constituerunt iacobum de capitecico et procuratori

eorum certum nonciumy missum. actorenh procuratorem

etiam favore comunisp qui vel quos ipsi consules nomine ipsius

comanis habent . . .. personas et specialiter contra lacobum

cambarum notarium et contra aliquas alias personas. qui

fuerunt ad frangendum viam publicam ipsius comanis ita

quod ipse sint in eorum loco et loco suprascripti comanis in

agendo. petendo. placitandor appellandm defmdcndm respon

dendo. sententiam audiens-tm omnibusque aliis mollis facienda

et exigendo. sicut ipsi consules nomine suprascripti comanis

erant et facere potuerintg et promiserunt quidquid ipsi fe

cerintl ratum et firmum habere et tenerei et insuper pro

n miserunt mihi tabellioni relevare eum a satisdacioney si recta

n venirety et pro ais iudicatum solvi obligarit omnia bona eo

v muni etc. n fchart xxx iunii siccxxxr ap. lllnrbioy l Mu

nicipii ilal.. sol. ll. pag. tiu

rsuczasgg

augue

A non ponatun

l non ponatun

c Salvo eo quod illea qui fuerit bannitns de malexarlizu non possit

aliquo modo eximi vel canzellnri de bannoy nisi de voluntate

trium parlium illorum de consilio

lt canzollctun

li non ponatun

l nonius s. Lazari in/irmorum erat hospitalev quo lepra laborantes

curabantury maiori lvosocomio postea unitum. ouoad vetera

Movariac nosocomia ef opus el. belli-nil Le cose rimarchevoli

di anarm paq me et seq.
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et baxaconlem de castello mercatores de Mediolanoa a

seu aliquem alium p qui de cetero receperit bannum

occaxione dicte robarieg item et Petrum zentem

filium naturalem Mainfredi de liochaj Saladum de

quiregio bannitos comanis Movarie occaxione mortis

et robarie facte hoc anno et mense in territorio

quiregii l in Albertum de varexio et Milanetum

nepotem eiusa habeat et habere debeat de here

comunis blovarie libr. L imp. lit si plures fuerint

illi qui consignaverintg habeant inter eos comuniter

et equaliter predictas libras L imp tantumg et qui

denarii debeant dari per comune Piovarie infra xv

dies proximos a die consignationis computandosg

et hoc secundum formam cuiusdam consilii refor

mati hoc anno die veneris x exeunte augusto

cxxvlt lh banniti pro bannitis teneanturx

A bannitos a potestate l vel consulibus comunis

seu a consulibus iusticie vel missis suis pro ban

nitis tenebop donec de banno illo exempti fuerint

cxxvm Pe bannitis non eximendis de bannisi

nisi voluntate illorum de consilio privativi inquiæita

a ltem statutum estf quod potestas seu consules

iusticie Movarie teneanturl quod non possint extra

here nec extrahi facere de banno aliquem bannitum

de maleficio1 sine consensu et voluntate maioris partis

hominum de credentia privatim inquixitax salvis ca

pitulis homicidiorum

cxxrx lft bannito iusticia non reddatun

n bannito a potestate vel consulibus comunis vcl

iusticie vel eorum nunciis aut officialibus iussu po

SlPAvalllA
filii

cxxxt lve banniti scienter recipiuntur nec com

silium eis detur.

A qui bannitum bominem de furtoa homicidioa in

condici ferutis sive dampno furtive vel ex quacum

que causa l dato scienter receperita aut consilium

aut auxilium dederity componat pro banno sol. m

imp. . medietatem comani et aliam medietatem parti

que dampnum sive malum substinueritj et pars illa

possit bannum illud a receptore exigereg et potestas

sive consules debeant sustinere et compellere re

ceptorem ad prestandum illas libras m cy quas si

volueritq sive consules teneantur bannum ei dare

Scire intelligimus quelibetl si per mensem steterit

bannitus in banno.

cxxxu pe bannitis et furibus et latronibus

b publicis et orbis amborum occulorum ebxpellmda

b bona fide operam dabo ad expellendum s bam

nitos de civitate Movarie et iurisdictioneg et P qui

contra preceptum potestatis in civitate vel iurisdi

ctione steterinti si capti et consignati mihi fuerinty

ad quos capiendos bona fide operam daboj bona

fide eos tenebop donec bannum solverintg et hoc

quociens capti et mihi consignati fuerint

e item statutum estp quod potestas teneatur ex

pellere fures et latrones publicos de civitate et

iurisdictione Movariej et quod nullus de Movaria

vel iurisdictione debeat aliquem vel aliquos ipso

rum hospitaria et qui contrafeceritj componat pro

banno pro qualibet vice solidos Lx impq de quibus

habeat accusator medietatemi et comune aliam me

testatis vel consulum iusticiam a me petenti scienter c dietatemg et teneatur potestas facere legi istud ca

non faciam i sed ille bannitus aliis iusticiam facere

teneatun

cxxx m bona bannitorum teneantur devastata

l bona bannitorum per preteritos consules vel

potestatem a tempore statuti de homicidiis infray ut

in capitulis homicidiorum contineturj tempore mei

officii devastata tenebol nisi remanserit parabola
partis cui offenslum fueritj et bannum solverit

pitulum in prima concione.

u ltem statutum esta quod potestas teneatur ex

pellere bona fide orbos amborum occuloruml quibus

oculi ambo sunt eruti 1. de civitate Movaria et iuris

dictione infra miliaria xj et nullus de Movaria et iu

risdictione debeat eis dare hospicium scienter ultra

unam noctemg et qui contra feceritr solvat pro banno

sol. v imp. pro unaquaque vicc. lit postquam per

potestatem denunciatum fuerit publicea ne orbi am

borum oculorumj quibus oculi ambo eruti sunt.

debeant in civitate vel suburbiis commorari i et

aliquis de 1blovaria vel suburbiisy qui cum vel eos

fuerit hospitatus. componat pro banno sol. xxi

exceptis orbis qui fuerunt orbati tempore guerra

a Aprobalum

n vel ab assessoribus eius.

c cassatum

n Aprobatum

s non ponatur.

/

l Seu lfquircgium. nunc vulgo cul-eggiol ab equis regiis. qui hoc fl

loco in statione div/id educabantun præsertim ob maximum vici

norum fontium commodurm a quibus proximus Pontancti view

nomen adeptus est. Alii tamen cum locum a curiae regiac nomine

deductum censent lvobilcm hunc locum fuisse indicant templum

baptista-ii antiqua forma construclum cl plures lapides antiquis

litteris inscripttl Plcbs quirrgii habrlur in litteris innocentii 11

ponti/icis Mmc cens-iam in trrminationc burgi Maynerii Ab

aquis seu caballis alter in nos-arcich ditione cicus dictus est .

fortasse etiam quia his in locis germani principes caballos

nos in statione habuerint .- nam ea vox gcrmanis iis-itala

fuit Adest enim et caballirium prope llomanianum. a caballis

regiis dictum. ul in antiquis chartulic nominaturl ibi in sta

tione mancntibua cr castrum cureii n sive quircgii donavit

conradus imperator a. Mxxr Pelro namricnsi epistolam nec non

a corticellam caballiregisy quam tenebat kichardus cum alpc

ii de ocro sive otra ct ponle de l/aratlc cl liocha lecrli in

in nulla acuitana ct prcdiis. quae habebat in ipsa valle ri in

v Sectiana -

a continuatam

n maleficii.

c salvo statulo quod loquitur de bannitis de homicidio et male

xartia et strata ruptal et publicis lalronlbus non recipiendis

- confirmatunm

confirmatum.

ad capiendos bannitos comanis novarie

banniti

cassetun

cassetun

inane

i li tamen intelligunturi quibus in poenam alicuius facinoris in pri

calos vel communitalem pcrpctrati fc/i capit xcylllj oculi fruli

fuerint Speclaculum miserrimum ceterum conspectui exhibebat

nefanda ac immanissima huiusmodi membrorum mulilaliol a qua

incendi/ma licel lcgali asperilarc rudis illius acci magistram

non abhorrrbanL
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Aymerici de criixiualli per ipsum Aymericum et a sci-eroj libr. m imp. pro banno ei aufteram vel auf

eius sequaces lit hoc capitulum legatur in prima

concione

cxxan pe bannis excuciendin

A Predicta autem banna bona fidem excutiam

infra mensema cum mihi manifestum fuerit per

testium probacionem vel ex officio potestatis ha

bita cognitione vel alio legittime modoy vel si po

testas vel consules viderint illud maleficium fieri

iit si excutere non potero p bannum eis dabo i de

quo non exibunt quousque solverint ipsum bannumg

salvo eoy quod si aliquod predictorum maleficiorum

factum fuerit in domesticam personamj vel iocula

torem vel meretricem vel aliam personamy que in su

perioribus capitulis exceptata sitp quibus casibus

liceat potestati minuere vel onmino remittere l

cxxxrv Pe bannis exigendis et illis . qui banna

non solverintp puniendis.

c omnia suprascripta banna posita exigantur ab

hominibus liovarie et iurisdictiouea postquam in

predictis bannis ceciderinty et hoc infra mensemg

et qui predicta banna solvere non poteriti puniatun

secundum quod superioribus capitulis continetur.

cxxxv Pe banno contra illumg qui tributum

sine commendiæiam dederit

. llli de novaria vel suburbiis vel iurisdictione j

qui alicui de iurisdictione Movarie tributum sive

commendixiam 1 dederitq infra xv diesj postquam

ferri faciamg et si non habuerit uude possit solverey

ipsum in banno comunis Plovarie ponam vel poni

faciam .

cxxxvr Pe tabwmh

l Liceat tabernariis et aliis hominibus Movarie et

suburbiorum coherentium civitati vendere vinum

in diei quousque campana pulsabitur solito morsa

et illis de episcopatu in die eodem modo p ita quod

non teneatur ibi bisclacia neque rapellum ly et quod

non accipiatur pignus filii familias a denariis duobus

supra per edomadam i et quod non hosPitentur

scienter furem nec bannituma nec furtum accipientg

et qui aliter fecerit seu vendidezritg teneatur dare

bannum comani Movarie pro unaquaque vice sol. x

imp.g et si non habuerit unde bannum illud solvere

possiti ponatur in banno usque ad annos vy de quo

banno non exeaty nisi ipsos sol. x primo solverity

nec possit istud bannum remitti etiam consilio tocius

credentieg et liceat cuique vendere ad portandum

viam in suo vase et non in sipho post campanam.

cxxxvlt Pe bisclaciis.

l liasclacias ne fiant intra civitatem et extra per

totam iurisdictionem Movarie bona fide prohibebo.

quicumque de iurisdictione bovarie domumj se

dimenp vineaml campump pratump sylvam ad luden

durn ad bisclaciam dederit seu permiserity compo

nat pro banno sol. xx pro unaquaque nocteg et

qui luxerit ad bisclaciauu componat sol. ut pro sin

gulis diebus quibus luxeritp et pro qualibet nocte

sol. xx. lit si instrumenta in domo alicuius ad lu

dendum inventa fuerinta componat pro banno solidos

xx imp. quod si dominus domus habitaverit domuml

et propter solucionem primi banni non dimiserity

potestas sive consulescomunis teneatur ei aufferre

sol. xL imp. pro secunda vicey et libr. llll pro tercial

et sic semper duplicatum bannum aufferrep et vi

ncam et silvam et pratum et campum devastarey

et res intus inventa cumburi facerep et insuper

aufferre eidem habitanti pro banno sol. xx imp.

ltem teneatur potestas aufferre hostia domus il

liusp in cuius domo lusum fueritg si autem domino

domus denunciatum non fuerity tantum illey qui

bisclaciam ibi tenuit j de ea expellatur.

A casetun

final-asgra

q

A cessetuin

l ltem statutum esty quod potestas novarie qui erit per tempora.

teneatur et debeat omnia banna legiptime a se data deducere

in condampnacionem in illa quantitate y in qua de iure con

dampnare possit secundum formam statutorum comunis novariey

infra vm dies post duos menses elapsos a die banni dati . et

statutis deticientibush secundum consuetudines et iurag et quod

quilibet poteslas teneatur ante exitum sui regiminis exigere

omnes condampnaciones per eum legitime factas. et omnes

alias condampnationes factas per predecessores suos non cxa

ctasl et eas facere advenire in comune Sovarie lit si potestas

propter brevitatem sui temporis non posset deducere in con

dempnationem omnia banna a se data et ea exigere. quod

sequens potestas teneatur eas condempnationes deducere et

exigere

c casetun

n casetuiz

l commendisia quardam pecuniaria pracstatio erat qua quis ali

cuius tutelam pro persona vel bonis suis acquirebat lioc tamen

nomine saepius signi/icabantur tributa a latrenibus cuipiam in

dicta. qui agros et commercium infestabant. ab alpcstrium prae

sertim locorum regulis interdum castellisque dcfcnsi et auxilio

pretccli g quo sensu intelligimus chartulam per quam l/crccllarum

communitas v die octobris anno ucxcln lvicolao ac illius filio

lacobo ltecagno MontaltL ltctri ct penati dominis praecipih ut

in posterum l/crcellencrs defendant per corum feuda transeuntcsy

rt praecipue ex at illos commandos aut comandisiag quas habent

u vel habuerunt et receperunt ct recipiunt in episcopatu l/crccl

n larum penitus rcmittant et ab eis desistunt . . et quod debeant

- facere mandatum mis hominibus itctri ct bonati.... quod

n latrones.robatores vel dcprcdatorcs rel scanatores fforte rectius

- scacatorcsj per se vel per alios in domibus suis nec in illis

n locis debeant rccipcre vel albcrgarcy et quod bona fide et sine

n fraude debeant illos capere et consulibm t/ercellarum consi

n gnare v iMonum llist. Patrw charL ily col- may tit autem

clarius lectori innotescat huius vocis signi/iisatim singularem sub

iicio. quamvis 1ncdiolancnsem. chartulam in arrhivo canonicorum

s. Ambmsii Mediolani servatauu fuit de comandaaia. quam fecit

ronradua de liadaglos u Anno dominice lncarnationis milleximo

- venim-imo scptuageæimo primo. duodecima dic mensis yanuarii

n indictione quarta lii-erentia corum quorum nomina subter

d l canzelletun

lrguntury finem et rrfutacionem fecit conradæm qui dicitur de

lladagloa dc civitate Mcdiolano Ambrosio l/ennaronis de loco

tiarbaniatc marcidoy comando suol nominatim de ipsa coman

dasia. quam ipse dmbrosius debebaty et solitus crat facere

eidem clionradm m tenore ut umodo in anten sit ipse Am

brosius eiusque heredes ct cui dederit ab ipsa comandasia

v libcr cl absolutus lii insuper promisit et convenit ipse flum

n radus eidem Ambrosiu quod et modo in antea omni tempore

n dcfendet ipsum Ambrosium et suos heredes ab omni homine

de sua prosapiay qui ipsum Ambrosium ret cius heredem per

comandum convenire lcmptavcrtnL lit proindc contcntus fuit

ipsc chonrarlus accepissc a suprascripto Ambrocio solidos

quadraginta nove monete quia sic intcr ros convenit Aclum

in suprascripta civitate intus ecclesiam sancte Marie Pemalit

n Sign. mani i ipsius chonradi qui hanc cartam finis etc. n

t napellum fbrtmsc erul aliqua ludi aleatorii species g at quonam

veriora significatione haec coa- in hoc capitulo accipienda sit.
incertum tum cum m in bucanq qlosmrio drsit i

1

vo
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ltem postquam aliquis repertus fuerit tenuisse a quam super bisclaciis privati accusatores omnino

bisclaciam a teneatur potestas prohibere ne qui

bisclaciam tenuitv teneat tabernam seu habeat vi

num ad vendendum in domop nec aliqua vendat ad

comedendum. lit hoc capitulum de bisclaciis locum

habeat in exercitu ubicumquefuerintal et in nundinis

vercellarump vel aliquo alio loco extra iurisdictio

nem Movariez si ad bisclaciam prestaverint vel luxe

rint. lioc idem statuitur in omni genere ludorum

et in omni rapelloy quibus peccuniam perditur in

.tabernaa salvo eol quod liceat filio familias et aliis

hominibus ludere in via publica et in plateis pu

blicis de suis denariis et non de mutuatis unum

et alium terciolum ad tres invitosa et hoc ad ta

bulas seu ad scliacos ft boc teneatur potestas seu

consules attendere . ita quod de hiis non possint

parabolam petere

quicumque peccuniam ad ludendum ad biscla

ciam dederit vel crediderit in Movaria vel iurisdi

ctione 1 ipsam peccuniam amittatp et pignus proinde

datum illi. qui deditj restituaturi quicquid de eo fiat

lit si non habuerit unde possit restituerat ponatur
in banno comunis miovariej de quo non exeat nisi

pignus illud primo restituerit et bannum solverit

comprebensum in statutop et fideiussor sive debitor

inde obligatus ab ipso debito sit liberatus y et de

sacramento non teneatur. lit creditor remittere sa

cramentum compellatur et instrumentum ei redderej

et scriba qui inde instrumentum fecerit i det pro

banno sol. xx imp.

ltem si aliquos ad bisclaciam luxisse invenero 1

compellam illum qui obtinuitj restituere id totumy

quod ad ipsam bisclaciam vincity illi qui perdidity

data fide illij qui ad bisclaciam dixerit se perdidisse

usque ad sol. centum imp. tantum.

ltem si aliquem vel aliquos reperiero tenuisse

bisclaciam vel ad eam prestassey et mihi dictum

fuerit ab aliquibus de eis qui ibi luxerintg quod

fecerit instrumentum aliquod ipsi qui tenebat bi

sclaciam vel prestaviti et pignus dixerit se dedissea

sacramento eius credatury et nulla fides eiy qui te

nuit bisclaciam vel ad eam prestaviti deturp sed

potestas teneatur compellere ipsuny qui bisclaciam

tenuit vel ad eam prestavitz reddere instrumentum

et pignus ut supra infra octo dies

ltem teneatur potestas facere iurare specialiter

omnes illas personasi de quibus fama est quod

consueverunt tenere bisclaciam1 vel qui olim con

victi fuerint tenuisse bisclaciam vel ad bisclaciam

prestassej vel reperti fuerint vel fueruntp quod per

totum illum annum bisclatiam non tenebunti et si

postea tenuerinti non habeant iusticiam per totum

annum illumj nec ad testimonium nec ad aliquod

officium admittantur usque ad triennium

cxxxvm l/t super- tabernis et bisclaciis non

sint accusatores privatia et ut potestas vel aliquis

de sua fbmilia non valeat iic-curare

A Statutum est quod super bisclaciis et tabernis

non sint accusatores privatig tam super tabernis

removeantur a nec potestas nec aliquis de eius fil

milia neque de eius societate possit accusare neque

alius pro eo. lit hoc sit precisumj nec pro aliquo

capitulo statuti teneatur habere accusatores privatos.

lit si accusatores super bisclaciis et tabernis habere

voluerinta teneantur habere quattuor homines bone

oppinionisy et qui legi debeant publice in concionel

et quibus non debeat credip nisi duo dixerint in

simul se vidissea et teneatur consules sive potestas

facere legi istud capitulum in prima concione.

cxxxix m impune ludi possit in viis publicis

et plat/zeis.

A ltem statutum est i quod ludi possit impune ad

bisclaciam et alios ludos in via publica et in

b platheaj et non in alio loco privato.

ch pe contractibus cum ftio familias factis

vel interdicto rvel minora

l Si quis pro filio familias sine parabola patrisy ex

ceptis in casibus a lege concessisy a creditore scien

ter peccuniam mutuam susceperitp vel pro eo fide

iussor sive debitor eatiteritp non teneaturg et si

filius familias de solvenda peccunia sacramentum

prestiterit vel alius pro eoi quantum ad solucionem

non teneatur. lit potestas sive consules cogant cre

ditorem ad deliberationem iuramenti faciendam l et

instrumentum reddere i lit ille qui peccuniam cre

dideritg nisi ubi lex permittit et sacramentum per

ceperity componat solidos x imp. pro bannoj et

querelam sp si de aliquo deposueriti non admittatur

c nec racio sibi fiatg et alii racionem facere compel

laturp nec ad testimonium infra tempus sui regi

minis recipiatury nec de suprascriptis omnibus pro

voluntate potestatis satisfecerit. quod dicimus de

filio familiasj dicimus et de minore xvzu annorum.

et de eo cui bonis est interdictum 1 nisi parabola

tutoris et curatoris sui.

ltem mercatum aliquod vel aliquem contractum

hactenus factum vel amodo in antea faciendum cum

filio familiasi qui non videatur administrare et uti

liter negocia domus procurarea irritaboy nec ad

1 cassetun

A cassetun

l cassetun

l Mzmpc ad debitorem praestito sacramento solvendum

d e Minori curatorem asaignari ad venditionem lit-ite cl talidc bo

norum suorum faciendas lege cautum erat cuius rei exemplum

a/fero in sequenti documentos n ln brorcto comunis blavam-e

u veniens Lafranchinus filius quondam Petri iudicis ante pre

u sentiam Lyonis de Muro consulis iusticie petens ab eodem

n consulc. quatenus tibi daret curatorcm franchcrium fratrem

n suum ad venditionem faciendum domino hellentano illius de

n cimc sive iuris decime. quod ius ipsi habent vel habebanlin

n illa vinca quam ipse llctlentanus habet in territorio pom

n s. Marie in casellisl qui consul interrogat-it ipsum franciae

u zium si vult recipere ipsam curaml et ipse responditi sic

n inde idem franchm-ius ordinamonto ipsius consulit iuravit

v ad s. noi evangelia ipsam rcndilioncm facere ad pro/immiti

n et utilitatem ipsius Lanfranci et contrarium pretermitterei et

n causa sic attmdendi cum omnibus dispendiis et dampnis re

n stitucndis obligacit cidcm consuli nomine ipsius Lanfranci

n omnia sua bona pignori cui contractui idcm consul constan

u ct suam auctoritatem dedit et decretum comanis Atovaiie in

n tcrposuit etc. v fcharL ll maii uccxxxlr in tabuL cauædn

novany

a forh querela
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ipsum mercatum vel contractum observandum a in hiisg qui conlraxerinl sine consensu patrisy vel

auctoritatem daboa nec iusticiam inde iieri faciam

vel concedam lit si mihi denunciatum fuerity

cogam eumy cum quo contraxiti ad instrumentum

reddendum et cassandum lioc idem observabo in

minoribus contrahentibus sine auctoritate tutorum

sive curatorum lit potestas teneatur auiferre pro

banno sol. Lx imp. eiy qui cum filio familias vel mi

norey ut supra. contraxerit 1. lit hoc locum habeat

1 Patriae potestatis aut legis tutela ubique et semper filiorum familiae

conditionem ita prosecuta esti ut nisi ad maiorem aetatem perve

nisscnt aut cmaruiipationem consecuti essentp plerique eorum actusy

qui maioris momenti essent et eorum bona attingerenty nulli ac

invalidi evadercuL Apud Longobardos regis mundiburdium sive

tutela. suprema germaniei iuris formay omnes regni civi/es ordines

complectebaturl- aderat insuper spei-talis tutela . quae quibusdam

personis concedebatun veluti mulieribus. pupillisl orphanig guar

ganghis ac quotquot se ei commendarentg quo casu pupillus a

patris debitorum solutione prohibltus erat. nisi de principis li

centiay qui in hoc. prout in aliis eiusdem actibug auctoritatem

suam interponebat ad pupilli utilitatem. ac et propter lleum et

v animae mercedem dirigat personam Peum timenlcm de sui prae

o sentia. qui hoc ipsum sapienter consideret. ut ad ipsum infan

. tutum aliqua damnistac contra rationem aut per negligentia

. menimeproveniat v 1Luitpr.leg.x1xj. fatorum electio tum patri

pertinebatl Paulo biocono testante me cast l.ongob. rn xr/nw

Pra diversis populorum legibus lcgitimae sive maioris aetatis con

secutionis diversam ctatuebatur tempusy sed ante illam emanci

pationis facultas patri ineratl quod poslea etiam in rcrumpu

blicarum statutis viguit quoniam vero in nostro codice propter

foliorum defectum nullum circa emancipationem statutum cerni

potestl sufficiat heic de ea actum unum prac lectoris oculis

subiit-erea ut illius concedendae ius modusque aliquatcnus inno

teseat. - ltæistcnte potestate comunis Mwarie dem. lacobo bati

. gaita . sub palacio comanis Alovarie in prescntia baiamontis

. carogne consulis iusticie ilfovariel et coram ipso veniens cuil

b lelmus de Saxello ilius q. cruciani de Saæellol una cum lacobo

ut et francino jiliis mih et dicebat quod volebat eos emancipare

n et a sua patria potestate cos libcrare et eatrahereg qui consul

1 hoc audito.interrogawitdictos lacobum et Prancinum si volebant

- cmanciparig qui iacobus et francinus responderunt quod sics

- qua responsionc facta. dictus cuillelmus accepit ipsum lacobum

p et Prancinum ilios suos per manus destras. ct posuit et tra

n didit eos in cirtute et fortia ipsius comulis. et auctoritate et

v decreto ipsius consutis eos cmancipavil et a sua patria potestate

- liberavit et extraarity ita quod de cetero possint contrahen

n et omnia sua negotio et facta et omnia alia facere tamquam

n patres familias et homines-1 qui sunt in sua libera potestatey et

. precepit dictus consul zanno de Arconate scroitori communis

. lvocariep ut debeat palam cridare super lapidem broleli co

n munis Avovarie et alibi per partes consuelas ipsos lacobunl et

- Prancinum fore emancipatoss qui servitur suscepto mandato

u ipsius consulis cridavit palam supra lapidem broreti comanis

u Alocarie et sub porticu comuuis lvovarie et ad s. Ambrozium

. et ad puteum fortem/um et ad plateam Alzalcndinorum et ad

n banca categoriarum ipsos lacubum et franci-num esse emanci

u patos. vnde plurcs curte rogate sunt fieri etc. n fcharL

xu octobris ncccxxxtu in cod. meinbran flospit maii Mwanl

itaque c patria potestate emancipali. sub consulum sive legis tutela

recipiebanturv licet suiprorsus compotcs essent A/iudy si libetl

duorum minorum emancipatiouis actu-m lcgasz a ln prescntia

u curadi de liriona cunsulis iusticie lvovarie venit tyo galami

u nus filius quon1l. flemus-di llalaseini dicens se velle mencipare

i et a sua potestate libcrare olricum ct norum-dum ilios suos ibi

v presentes .- qui dem. consul interrogat-it ipsos olricum et ner

u nardum. si volebant sese emancipari et ipsum ngoncm si volebat

a eos emanciparc. et inde ipsi responderunt quod sic. vnde ipse

u lfgo suis manibus accepit ipsos olricum et llcmardum filios

n suos per manus destras et tradidit in manu dicti cunsulis emano

n cipando et a sua potestate liberando ipsos olricum et liernar

n dum . ita quod de cetero possint emere. donare et vendere et

si iudicare et omnimode aliter contraherel distrahere et omnia

n alia facerea sicut paterfamilias ot homo qui est sui iuris

- einerey vcndcre. donarel alienare et omnimode contraherm

v distrahere et omnia alia facereg et sic dictus consul emancipavit

v predictos olricurn et bernardumy et ex o/ncio sui consulatus

n dedit liberum arbitrium et potestatem et auctoritatem eisdem

n olrico et bernardo emendi. ventllendij alienandi. contrahendi

v el dis-trahendi et omnimode alia fac-era sicut pater familias

c

d

nisi ignoranter contraxerinh cum iustam causam

habuerint ignorandL Similiter scriptorL qui instru

mentum inde feceritj sol. Lx imp. pro banno antro

ramj nisi iustum causam ignorantie habuerit lit

hoc capitulum teneatur potestas facere denunciari

in prima concione quam fecerit ll.

chL lvejbveejiant causa letaminisy et ut aequa

multiciorumj calcinariorum wl sanguis minutorum

non prohiciatur rvel decurrat in via.

illeneatur potestas prohibet-ej ne fovee fiant vel

facte teneantur in civitate Movarie . occaxione fa

ciendi letamena et ne aqua multiciorumil et calci.

narioruma nec sanguis minutorum o prohiciantur in

via publica nec in aliquem locum 1 per quem de

currere possit in via publica i lit qui contrafecerig

solvat sol. xx pro unaquaque vice per bannumg

medietas sit comunisj et alia acusatoris l

A Slatutum novum - ltem statutum est. quod aliquis contractus

vel quasi et aliqua obligacio non possit fieri nec celebrari cum

lilia familias sine consensu patris seu eius. in cuius potestate

tuorit. vel cum minore xviii annis sine consensu lutoris vel

curatorng et si contra factum fuerit. ille contractus vel quasi

et illa obligacio non valeat nec teneat ipso iure . nec possit

aliquo tempore conlirmari nec tacito nec expressey nisi de

consensu et voluntate patris seu eius. in cuius potestate erits

et quod fideiusson qui accessrit ipsi conlractui vel quasi et

obligationh similiter ipso iure non teneatun et potestas infra

vul dies. postquam ab eo petitum fuerit. teneatur et debeat

suo olicio sine dalione libelli cogero conlrahenlos cum lilia

familias vel minore . ut supra . ad restituenda instrumenta ot

pignora. si qua intercesserintl sine aliqua datione pecunie.

statuta quod loquitur quod potestas non possit so intromittere

de causis civilibus et pecuniariis in aliquo non obstante et

hoc capitulum teneatur potestas legi lacero in arengo quolibet

mensey et sit procissum

l et suburbiis coberenlibus civilali.

c nec collobia nec aqua pulrida nec aliud turpe et orribile l

n at insuper teneatur ille y ex cuius habitatioue delectum tuerit.

restitutere dampnum illi. cui datum fueritl arbitrio potestatis.

et teneatur dampnum passus hoc dcnunciare ipsa die vel se

quenti. - Aprobutun

. facere potem qui consul sic mancipaoit et iussit in pruenti.

- ct preccpit Petro de camaro servitori comanis novam ut cul

u daret super lapidem bloreti eomunis lvocarie et ad loca con

u mcta suprascriptos olricum et amarum fore emancipatosg

. qui servitor suscepto mandato ab ipso consule incontinenti

- cridavit super lapidem bloreti comanis ivavarie et .. in

n quadrivio s. Ambrosii et in quadrivio putet liortcngi et in qua

- drivio coriciorum et ad bancas mercati ipsos olriculn ct bcr

- nardum esse mancipatos. vnde plures etc. n fcharL xxix aug.

ucculf in tabulario tiathedn lvovanl

t ttlulticium intelligitur purga-mentum quodvisg calcinarium vero

accipiebatur pro ruderibusl ital. calcinaccio g hac voces leguntur

quoque in StaL vercollarum. lib. l/ll . fol. c.

e Statuta praedicta ann. mouiy lib. ll/y cap. Lxxn adiiciunt ho

minum . idest sanguis detractus per venae incisioncmy cum

eiusnodi detraclio tunc miuutio appellaretun seu phlebotomim

s cum publicae ac privatus sanitatis cura magistratibus assidue ines

cetl sequens capitulum legimus in emendatis statutin u quoniam

. coelum pestillentias et minas minatur propter immonditiam.

p provida ratione statuimus quod potestas Abvariae venturus te

v neatur et successive alii potestates teneantur ct debeant facere

. fieri clavicas et cuniculos in stratis mustriss per quas itur a

u porta s. candentii ad portam s. Agabiiv et a porta s. Stc/fani

ut ad portam s. Mariae. et elligere unam de ipsis partis ad fa

. ciendum cuniculas et clacicasl et quod comune tvocariae teneatur

n dare illis. qui habent domos per mcdiu1n. lapides et sabionum

- et calcinam . et renwvere et abducere terram quae remos-ctur et

s detrahitur de dictis cuniculis et cladeisc et illi per medium

quorum domos /ienl curat-uli ct clavis-ev teneantur et debeant

solvere et satis/cicere magistris et manualibus et imponere

n magistros et manualcsy st praedictum statutum non liget pote

statem ad iuramentum u istat ms. a. slcnnl lib. 1y cap. non

so

a

t
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chlL ve lotamine non colligmdo nec tenenda u teneatur potestas accipere l unum accusatorein pro

in vim qualibet porta. et unum alium pro quolibetlsubup

Statutum est quod nullus possit nec debeat te- bio civitatis j cuius banni medietas sit acusatorisy

nere lotamen in viis publicis civitatis blovarie ultra et alia comunis Movarie

tres diesa ex quo ipsum in viis publicis posueritg chv ne lotamine et frecia non comburendis

et qui contrafeceritj componat pro banno pro qua- in civitate vel suburbiis.

libet vice sol. v imp.a et illi qui fuerint acusatores l Statutum est quod aliquis de civitate Movarie

porcorumj debeant esse accusatoresy et habeant me- vel suburbiis coherentibus civitati vel aliunde non

dietatem ipsius banni . et alia medietas sit comunis. possit nec debeat comburere freciam 1 nec lotamen

A qui sine parabola potestatis colligerit lotamen in civitate nec in suburbiis coherentibus civitatig

in via publica intra civitatem Movarie sive suburbia et qui contrafecerita componat pro banno pro qua

civitati coherentia y det bannum sol. v pro una- libet vice sol. x imp.p et quilibet possit accusarey

quaque vice. et medietas sit comunis i et alia acusatoris

l ltem statutum esty quod leamaria 1 non sit intra chvL Pe molendinariis.

civitatem Movarie i et qui ipsam habuerit intra ci- c Molendinarios novarie et iurisdictionis Movaric

vitatemj solvat sol. c imp. b et eorum familias iurare faciam per me vel per

chlll ne illis qui eiecerint vel eyluderint aquam meum nunciuma quod granum eis datum in e fa

sordidam. rinam ex ipso grano factam bona fide salvabunt

Statutum est quod si quis de Movaria vel sub- et gubernabunt ny et quod non accipient nec ac

urbiis coherentibus civitati aquam putridam vel cipi facient vel concedent nisi xvi cupum de sexsta

colobiam seu aliud orribile vel turpe de domo sua riop de panico vero s pistato cupum unum Pg et

deiecerit vel effuderitj sive aliquid fuerit deieclum qui contrafeceriti componat pro banno pro qualibet

vel effusumj et alicui propter hoc dampnum datum vice sol. v a imp.y et dampnum emendet lll

vel illatum fueritp componat pro banno pro qua- l Molendinarius qui contra preceptum potestatis

libet vice sol. v imp.a et dampnum restituat illi cui vel eius nuncii feceritp componat pro banno sol. x

iniuria sive dampnum illatum fuerit p si pecieritt imp. pro unaquaque vice et dampnum emendeti

arbitrio potestatisj a domino familie domusy ex qua data electione sacramenti domine blave vel eius

deiectum fuerit 1 lit teneatur illei qui iniuriam vel servienti.

dampnum passus fuerity denunciare potestati ea x Statutum est quod nullus molendinarius vel .

die vel sequenti c. menator s debeat equitare bestiam farinam portan

ch1v. Pe pol-cis expellcudis c tem 1 et qui equitaverit i teneatur potestas ei auf

p lfeneatur potestas prohibere ne porci civitatis a ferre pro banno denarios xn. .

debeant depasci vel detineri aliquo modo in viis chvlL Pe farine/triic et prestinariis.

publicis sive porticubus civitatng et qui contra 1- Pornarios et pristinarios et fornarias M omni

fecerity det pro banno sol. x imp. pro qualibet vice. mode iurare faciam per me vel per meum nunciumi

v Statutum est quod nullus porcus vadat per ci

. . . . . . . . A ad sortes
vitatem swe suburbia coherentia civitati a p sme n continuatam

custodiag et si aliquis porcus inventus fuerit eundo c Apmbiflumo

per civitatem n sive suburbia coherentia civitati z gi gaudenti

nisi cum custodiai componat pro banno illep cuius r de stario. .

fuerit porcusp denarios xii pro qualibet vice l. lit a x- . i i

n teneatur potestas novarie et eins assessores iurare facere mo

A casetun laudiuarios Sovarie et iurisdictionis et eorum familias.habentes

n casetun a nv annis supra. infra mensem post introitum sui regiminis

c item statutum estl quod nullus masculus vel femina de novaria m teneatur Potestas cogere omnibus modisp qui llluibusl me

vel suburbiis coherentibus civitati novarie eiciat seu eici pa- lius poterit . omnes molandinarios ad prestandam bonam

ciatur aquam putridam seu colobiam vel sanguinem seu aliud satisdationem de suprascriptis omnibus attendendis et obser

orribile vel turpe de domo in qua habitaty et si contra factum d . vandng et si quis molandinarius noluerit prestare suprascri

fuerit . ille . . . . . . . fcetera dcsunti - cassetur. plam satisdationem. aliquis de novaria vel districtu non debeat

n confirmatum ei tradere suam blavam ad macinandumy et hoc sub pena et

s et suburbiorum banno sol. x imp. pro qualibet vice et istud capitulum locum

P continuatam liabeat in omnibus molandinariisl qui sunt a caudiano inierinsg

o vel broretum comunis. et de blava non redita credatur sacramento illius persone.

n vel broretum cuius erit blaval seu eiusy qui tradiderit ipsam biavam ad

l st hoc si iverit per civitatem vel suburbias et si per broretum. macinandums et teneatur potestas facere legi istud capitulum

sol. ni imp. pro quolibet porco. lit si aliquis porcus iverit per in secundo mense sui regiminis et in mense iulii in arenSoy

broretum. teneatur custos broreti eum accusare vel caperev et nomina illorum molandlnariomm rpro quibus non fuerint

donec sciat cuius sit. et tunc eum accusareg quod si non fe- facle dicte satisdationes

carin teneatur potestas illum custodem condampnare in sol. v l non ponatun

imp. pro quolibet porco. . li Aprobatum est.

L Aprobalum est.

M novarie et suburbiorum.

i Lctamarias acu slerearum acerci vel deposita . jimetum

a llabetur quaedam olrici de illain iustitiae consule sententia. ex

qua confici potest qua ratione sordium iactus cl emisaio etiam t Preciam comburere puto intelligendum reliquias et fmta cuiusvil

in privatis aedibus fieri irilcberetl ut cuiusque iura minime laede- rei. quae ut impia abiicitmlurl fermento subiit-ere acervatim

rentur nec iniuriam nullus vicina irrogaret aut damnum quodvix i et farinam et ipse grano factam l StaL praed a. mcntxi

infru-reli rulea ierrorem alibi profa-am in nota ad cap um s A menare. sen ductor .vgelum vel fortuua
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quod pro fornatica 1 panis 1 quantacumque fuerity a illius mogellL lit teneatur poteslas mogelluni tam

non accipient nisi tantum imperialem unum lj ita

tamen quod habeant tantummodo pro parte a duo

bus stariis grani infrag et hoc observetur donec

siligo fuerit den. xu et plusg et pro fornatica panis

non aliud accipient quam monetam unam de sesta

rio uno grani tercioL unumg et sic addendo usque

ad starios duos blave. lit quantacumque sit forna

ticap non plus accipienti quam terciolos ng et si

aliud quam monetam acceperint y dent pro banno

singulis vicibus solidos lL

l Solongaria e sive qualiscumque mulier sitj que

pro fornatica panis aliud dederit quam monetamy

componat pro banno sol. n imp.

i liolongaria sive pristinarius y qui non fecerit

rectum panem p det pro banno sol. m imp. pro

qualibet vicea si vn panes vel plures inventi fuerint

non rectig et panem amittatp qui ceciderit a pensaj

et si minus vn panibus fuerint inventi non rectij

amittat panem ipsum et bannum non solvat c.

n ltem quod omnes fornarii et illi qui panem

faciunt ad vendendum a teneantur et debeant habere

balancias et pensas et ponderay ubicumque panem

habuerinti et ponderare panem cuilibet volenti illum

emerey si emptor voluerit illum ponderarip et dare

ipsi emptori ipsum panem pulcrum et bene coetum

et optime asaxonatum a et bene magnum secundum

pensama que fuerit tunc temporis ordinata. lit qui

contra fecerity vel vendere vel pensare noluerity det

pro banno pro qualibet vice sol. x imp.g quilibet sit

acusatorp et habeat medietatem et teneatur privatus

chan lla fornaxariis

s lurare faciam omnes fornaxarios civitatis Movarie

et suburbiorum coherencium civitati facere fieri et

habere et tenere mogellum i lapidum et cupcrum

coctorumj ad quem mogellum nos ei formam da

bimusg et habebo apud canevarium comunis fomiam

b

c

cuporum quam lapidum alciorem et ampliorem uno

digito et longiorem duobus digitisa quam modo est

mogellum comunisj dare ipsis fornaxariis lit qui

contra fecerita vel minores vel tenuiores lapides vel

cupos quam mogellum sibi datum ffeceritjy com

ponat pro banno comuni Movarie pro qualibet for

naxata sol. xx imp. lit lioc potestas faciat inquiri

singulis mensibus ipsis laboratoribus. ltem l foma

xarii teneantur facere cupos et lapides ad mugellum

qui est et sicut nunc estg et potestas infra mensem

unum proximum post introitum sui regiminis te

neatur dare ipsis fornaxariis ipsum mugellumg et

istud statutum sit precissum l

chlx. ve compusturis i

llle qui in campo seu busclio vel prato dampnum

faciendo inventus fuerity componat sol. ij et cum

carro de die pro quolibet carrop vel de noctei de

quibus medietas sit comunisa et alia medietas illiusp

ad quem utilitas blave pertinere debet pro rataj

scilicet de campoj de buscho vero et prato sol. v

imp. si de die fuerita si de noctey sol. x pro quo

libet carro. Similiter et medietas sit comunisa et in

super dampnum emendet a. lit cum bestia in campo

sol. xy et in nemore et prato sol. lug et si sine

bestia in predictis inventus fueritp componat sol. ny

et semper dampnum- emendet. quod si composi

tionem facere non poterit 1 potestas eum vel eos

capi faciat et ad berlinam poni faciatj et postea

in banno ponatury remoto eo ne defensio detur
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A tertiolum unum pro quolibet stario graniy et nichil aliud alio

modo accipiant sub pena et banno sol. m imp. pro qualibetg

et ille qui dederit fornario panem nec aliquid aliud ultra tcr

ciolum unum pro quolibet stario. det et solvat pro banno

comani xovarie pro qualibet vice solidos m imp.

l casetun

c casetun infra in alio statuto. quod est post tinem statuti con

sulum iustitiay quod loquitur de pane vendendo de eodemp ibi

statutum est quod hodie obtinet et servatun

n casetun

n casetun

t Praestatio pro coctione panis fitrnarial quae domino fumi dabatur

ob fumi usum rel pretium quod pistori ipsi exsolvi solebat in

coctionis- mercedem . vel etiam tantae panis quantitatis confu-tio

et coctiol quantam capit fumus llcest haec cum in gloss. pue

i calL boulangerel eiusque o/ficina boulangerie liinc nobilis no

longaro familia originem cinxisse dicenda est beest haec vox

in glosa lium llolongaria accipitur etiam pro arte pistaria

.1 ldcst apte apparatum et conditamy galliae assaisonne l/ocem

huic simillimam habent l/erccllarum statuta .- cr Amittant panem

ut ipse iurey si fuerit minus pensa et si fuerit malc coetus et

u male samonatus n flia 111. foL fel

rt Mugiolos legimus in stat praedg puto hoc verba signi/icari cxem

plar scu typum fitaL modello/g quo lateres et tegulas fguli

con/icere debebant latis similia habent statuta vercellarums

n fomaaarii teneantur facere lapides et cupos bene coctos et

v bene maxi-rates et ad modum comunis. ita quod miliarium

n lapidum non vendunt ultra sol. xr rt miliarium cuporum

p sol. xu v ffoL lll/t

li statutum est quod.

l ltem statutum est et ordinatum . quod poteslales Sovarie qui

essent per tempora. teneantur et debeant infra duos menses

post introytum sui regiminis convocari facere coram eis omnes

fornaxarios civitatis liovaric et suburbiorum Sovarie1 ct eis

dare ad eorum expensas mugellos lapidum et cuporumy qui

mugelli sint alciores et largiores mugellis. qui modo sunt in

eamera canevarii comanis novariey per unum digitum in altum

et per unum in ampluml et longiores per duos digitos. et

quod potestas faciat iurare ipsos fornaxariosl et ab eis et a

quolibet ipsorum exigat bonam satisdationem. quod ipsi et

quilibet ipsorum facient lapides et cupos ad dictos mugellos

bonos et bene coctos et bene maxeratos et rotundas et altos

per medium sicut per ripasg et quod teneantur ipsi fornaxarii

dare miliare cuporum ccmutorum cuilibet petenti pro solidis

xx imp. ad plusl et cnporum comnnium pro sol. xvi imp. pro

miliari. et miliare lapidum cernutorum pro sol. xi imp. ad

plus . et lapidum comunium pro sol. ix imp. pro miliariy ct

alfanorum 1 pro sol. vul imp. lit si contra fecerinty teneatur et